⁵ Si veda, ad esempio, la prima allegoria: «*Anima* aliquando totus homo, ut in Genesi (46, 27): «Descendit Jacob in Aegyptum in animabus septuaginta», id est cum totidem hominibus» (PL CXII, col. 852A).

⁶ Trattasi, come si sa, di una tecnica di larghissimo impiego a partire dal XII secolo fino a diventare struttura portante del razionalismo scolastico. A semplice titolo informativo si può ricordare che la stessa tecnica rilevata nel lemma *Anima humana* si riscontra anche nel *Liber in distinctionibus dictionum theologiarum* di Alano di Lilla, dove però i vari significati allegorici sono sempre seguiti dalle corrispettive citazioni bibliche (PL CCX, coll. 699-701).

Per *Babylonem*, confusa gentilitas; per *Danielem*, populus gentium; per *lacum leonum*, tenebrosa conversatio daemonum. «Lacus itaque in Babylonem», habitatio est daemonum in gentilitate; «Daniel in lacu», populus gentium habitans in regione umbrae mortis. «Babilonem – ait Abacuc – non vidi et lacum nescio» (*ibid.*) Dominus: «non sum missus nisi ad oves quae perierunt domus Israel» (*Mt.* 10, 6). Abacuc ergo capillo in Babylonem translatus Danieli prandium, quod messoribus praeparaverat, attulit, et Redemptor noster per praedicatorum suos verbum salutis Iudaico populo destinatum, gentibus ministravit. «Surrexit Daniel et comedit» (*Dan.* 14, 38), et populus gentium ab errore surgens ad fidem erigitur et divinae doctrinae pabulo reficitur. Relicto Daniele, Abacuc in locum, unde translatus est, restituitur et Christus plenitudine gentium completa ad Iudaeos redibit et tunc omnis Israel salvus fiet (*PL CXII*, coll. 884C-885A).

La singolarità della *distinctio* risiede anzitutto nella notevole ampiezza. Il senso allegorico, infatti, è accompagnato da molte citazioni bibliche tese a porre in risalto l'importanza del tema della predicazione e il suo fine primario consistente nella salvezza delle anime, come mostra il riferimento a Cristo, che mediante i suoi apostoli ha trasmesso il *verbum salutis* e che, al suo ritorno, salverà il popolo d'Israele (*Christus... redibit et tunc omnis Israel salvus fiet*).

Inoltre, le progressive analogie fra le vicende di Abacuc, prefigurazione di Cristo (*Redemptor noster exprimitur*), e quelle di Cristo danno vita ad una forma di esegesi continua⁷ di per sé sufficiente ad evidenziare una chiara esigenza didattica. Questa si avverte, del resto, anche nell'andamento discorsivo che, avviato dalla formula incipitaria *perhibetur*, tipica di chi comincia una narrazione, si dilata nella serie di accostamenti Abacuc-Cristo, scanditi dalle anafore *et Christus... et Christus... et Christus* e *Ille... Ille... Ille*, e nello schema dell'*interpretatio nominis*, con il quale si spiegano i nomi *Abacuc = amplectens sive luctator interpretatur*, *Babylon = confusa gentilitas*, *Daniel = populi gentium* e l'espressione *lacus leonum = tenebrosa conversatio daemonum*.⁸